



160356 .  
NE 600022  
(23/03/22)

MINISTÉRIO DA DEFESA  
EXÉRCITO BRASILEIRO  
12º BATALHÃO DE ENGENHARIA DE COMBATE BLINDADO  
(12º BE Cmb/1955)  
BATALHÃO MARECHAL ENEAS GALVÃO

Requisição Nr 11 aprov /12º BE  
Cmb bld  
EB: 64038.012072/2023-50

Alegrete, RS, 14 de Novembro de 2023.


Do Chefe do Setor de Aprovisionamento  
Ao Sr Ordenador de Despesas  
Assunto: anulação de item de empenho  
Referência: Art 13 das IG 12-02  
Anexos: Nota de Empenho 2023NE600022

**JUSTIFICATIVA:** A referida anulação fundamenta-se na sanção sofrida pela empresa devido a entrega parcial dos produtos empenhados, entende-se então ser proveitoso anular parcialmente a 2023NE600022 conforme detalhamento a seguir:

FORNECEDOR	CNPJ
LEANDRO DE SOUZA COIMBRA	29.060.750/0001-30

ND: 33.90.30 - SUBITEM: 07- Gêneros de Alimentação.

ITEM PREGÃO	QTD A SER ANULA DA	DESCRIÇÃO	VAL. UNIT.	VAL. TOTAL.
37	50	FERMENTO, TIPO BIOLÓGICO FRESCO, APRESENTAÇÃO PASTA	R\$ 11,4800	R\$ 1.722,00
TOTAL A SER ANULADO (R\$)				R\$ 574,00

  
PEDRO HENRIQUE UGGERI SEVERO -1ºTen  
Chefe do Setor de Aprovisionamento

Lançado (X)  
Digitalizado ( )

**DESPACHO DO FISCAL ADMINISTRATIVO**

1. O referido item do empenho necessita ser anulado.

  
**TIAGO UMEHARA TANIGUTI – MAJ**  
Fiscal Administrativo

**DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS**

1. Autorizo a anulação total do empenho;
2. A SALC adote os procedimentos cabíveis de acordo com as normas em vigor;
3. Modalidade de empenho: ( ) Ordinário ( ) Estimativo ( X ) Global;
4. Gestão do Tesouro Nacional: ( X ) UG 160356 ( ) UG 167356;

Unidade Orçamentária	NC	P T Res	PI	N D	Fonte de Recursos
160356/00001	2023NC403202	171397	E6SUPLJA1QR	339030	Comando Logístico
FORNECEDOR		CNPJ	UASG Licitação	Modalidade de Licitação	Nº da Licitação
LEANDRO DE SOUZA COIMBRA		29.060.750/0001-30	160514	Pregão	04/2022

5. Publique-se em boletim administrativo, se for o caso.

Alegrete-RS, 14 de Novembro de 2023.

  
**MIGUEL ANGELO GUTERRES DALCIN – TC**  
Ordenador de Despesas

Data e hora da consulta: 22/11/2023 14:00  
 Usuário: \*\*\*.809.650-\*\*  
 Impressão Completa

**Nota de Empenho**

UG Emitente		
Código	Nome	Moeda
160356	12º BATALHAO DE ENG. DE COMBATE BLINDADO	REAL - (R\$)
CNPJ	Endereço	CEP
09.586.933/0001-87	RUA VISCONDE DE TAMANDARE S/N - CENTRO	97541-520
Município	UF	Telefone
ALEGRETE	RS	(055) 3422-4766,3422-3572

Ano	Tipo	Número			
2023	NE	600022			
Célula Orçamentária					
Esfera	PTRES	Fonte de Recurso	Natureza da Despesa	UGR	Plano Interno
1	171397	1000000000	339030	160504	E6SUPLJA1QR

Data de Emissão	Tipo	Processo	Taxa de Câmbio	Valor
23/03/2023	Global	64038007895202363	0,0000	44.766,30

Favorecido		
Código	Nome	CEP
29.060.750/0001-30	LEANDRO DE SOUZA COIMBRA	97650-000
Endereço		
TIRADENTES 1780 CIDADE ALTA		
Município	UF	Telefone
ITAQUI	RS	

Amparo Legal					
Código	Modalidade de Licitação				
126	PREGAO				
Ato Normativo	Artigo	Parágrafo	Inciso	Alínea	
LEI 10.520 / 2002	1	-	-	-	

**Descrição**

ATENDER AS NECESSIDADES DO 12º BE CMB BLD COM AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EM PROVEITO DO SETOR DE APROVISIONAMENTO CONF REQ 74/CH APROV DE 21MAR23, PE 04/2022 UASG 160514 (CARONA 44/2023), NC 2023NC403202

**Local da Entrega**

RUA VISCONDE DE TAMANDARÉ, S/NR, CENTRO - ALEGRETE/RS

**Informação Complementar**

16051405000042022 - UASG Minuta: 160356

**Sistema de Origem**

COMPASNET-ME

Versão	Data/Hora	Operação
005	17/11/2023 11:30:53	Alteração

Data e hora da consulta: 22/11/2023 14:00

Usuário: \*\*\*.809.650-\*\*

Impressão Completa

Nota de Empenho

Lista de Itens

Natureza de Despesa **Total da Lista**  
339030 - MATERIAL DE CONSUMO 44.766,30

**Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO**

Seq.	Descrição	Valor do Item
001	Item compra: 00005 - LEGUME IN NATURA, TIPO CENOURA	4.000,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
23/03/2023	Inclusão	400,00000	10,0000	4.000,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
002	Item compra: 00016 - LEGUME IN NATURA, TIPO ABÓBORA CABOTIÁ/ JAPONESA	514,80

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
23/03/2023	Inclusão	120,00000	4,2900	514,80

Seq.	Descrição	Valor do Item
003	Item compra: 00018 - LEGUME IN NATURA, TIPO PIMENTÃO VERDE	1.252,50

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
23/03/2023	Inclusão	150,00000	8,3500	1.252,50

Seq.	Descrição	Valor do Item
004	Item compra: 00023 - FRUTA, TIPO ABACAXI PÉROLA, APRESENTAÇÃO NATURAL	2.235,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
23/03/2023	Inclusão	300,00000	7,4500	2.235,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
005	Item compra: 00024 - FRUTA, TIPO BANANA PRATA/ BANANA BRANCA, APRESENTAÇÃO NATURAL	3.936,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
23/03/2023	Inclusão	600,00000	6,5600	3.936,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
006	Item compra: 00027 - FRUTA, TIPO MAÇÃ GALA, APRESENTAÇÃO NATURAL	2.535,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
23/03/2023	Inclusão	500,00000	5,0700	2.535,00

Seq.	Descrição	Valor do Item
007	Item compra: 00035 - SAL, TIPO REFINADO, APLICAÇÃO ALIMENTÍCIA, TEOR MÁXIMO SÓDIO 390 MG/G, ACIDEZ 7,0 PH	495,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
23/03/2023	Inclusão	300,00000	1,6500	495,00

Versão	Data/Hora	Operação
005	17/11/2023 11:30:53	Alteração

Data e hora da consulta: 22/11/2023 14:00  
 Usuário: \*\*\*.809.650-\*\*  
 Impressão Completa

**Nota de Empenho**

**Lista de Itens**

**Natureza de Despesa** **Total da Lista**  
 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 44.766,30 ✓

**Subelemento 07 - GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO**

<b>Seq.</b>	<b>Descrição</b>	<b>Valor do Item</b>
008	Item compra: 00037 - FERMENTO, TIPO BIOLÓGICO FRESCO, APRESENTAÇÃO PASTA	1.148,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
23/03/2023	Inclusão	150,00000	11,4800	1.722,00
16/11/2023	Anulação	50,00000	11,4800	574,00 ✓

<b>Seq.</b>	<b>Descrição</b>	<b>Valor do Item</b>
009	Item compra: 00038 - QUEIJO, ORIGEM DE VACA, VARIEDADE MUÇARELA, APRESENTAÇÃO PEÇA	9.175,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
23/03/2023	Inclusão	250,00000	36,7000	9.175,00

<b>Seq.</b>	<b>Descrição</b>	<b>Valor do Item</b>
010	Item compra: 00040 - FRIOS, VARIEDADE PRESUNTO DE PERNIL, TIPO PREPARAÇÃO COZIDO, COMPOSIÇÃO COM CAPA DE GORDURA, APRESENTAÇÃO PEÇA INTEIRA, ESTADO DE CONSERVAÇÃO RESFRIADO(A)	6.725,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
23/03/2023	Inclusão	250,00000	26,9000	6.725,00

<b>Seq.</b>	<b>Descrição</b>	<b>Valor do Item</b>
011	Item compra: 00043 - FARINHA DE TRIGO, GRUPO DOMÉSTICO, TIPO TIPO 1, ESPECIAL, INGREDIENTE ADICIONAL FORTIFICADA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	9.350,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
23/03/2023	Inclusão	100,00000	93,5000	9.350,00

<b>Seq.</b>	<b>Descrição</b>	<b>Valor do Item</b>
012	Item compra: 00052 - REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASEIFICADA, AÇUCAR, EXTRATO NOZ DE COLA, SABOR AROMA NATURAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAFEÍNA, CORANTE CARAMELO IV, ACIDULANTE INS 338	1.680,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
23/03/2023	Inclusão	200,00000	8,4000	1.680,00

<b>Seq.</b>	<b>Descrição</b>	<b>Valor do Item</b>
013	Item compra: 00053 - REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASEIFICADA, AÇUCAR, SEMENTE GUARANÁ 0,025%, SABOR AROMA SINTÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACIDULANTE INS 330, CARAMELADO IV, CONSERVADOR 21 1	1.720,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total

Versão	Data/Hora	Operação
005	17/11/2023 11:30:53	Alteração

Data e hora da consulta: 22/11/2023 14:00

Usuário: \*\*\*.809.650-\*\*

Impressão Completa

**Nota de Empenho**

**Lista de Itens**

<b>Natureza de Despesa</b>	<b>Total da Lista</b>
339030 - MATERIAL DE CONSUMO	44.766,30

**Subelemento 07 - GENEROS DE ALIMENTACAO**

Seq.	Descrição	Valor do Item
013	Item compra: 00053 - REFRIGERANTE, MATERIAL ÁGUA GASEIFICADA, AÇUCAR, SEMENTE GUARANÁ 0,025%, SABOR AROMA SINTÉTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ACIDULANTE INS 330, CAMELADO IV, CONSERVADOR 21 1	1.720,00

Data	Operação	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total
23/03/2023	Inclusão	200,00000	8,6000	1.720,00

**Assinaturas**

**Ordenador de Despesa**

MIGUEL ANGELO GUTERRES DALCIN - TC

\*\*\*.655.790-\*\*

17/11/2023 11:30:53

**Responsável pela Nota de Empenho**

RENAN KEITEL

\*\*\*.809.650-\*\*

17/11/2023 10:45:38

Versão	Data/Hora	Operação
005	17/11/2023 11:30:53	Alteração